

Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024 06 - HACENDA Y CRÉDITO PÚBLICO HJU - NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 (CIFRAS EN PESOS)					
Concepto			Concepto		
2024			2023		
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES			CAPTACIÓN TRADICIONAL		
90,701,097,964			Depósitos de exigibilidad inmediata		
139,860,266,749			0		
CUENTAS DE MARGEN			Depósitos a plazo		
78,298,315			208,204,346,885		
INVERSIONES EN VALORES			189,040,130,387		
Títulos para negociar			Del público en general		
203,687,726,232			0		
Títulos disponibles para la venta			Mercado de dinero		
48,643,042,564			208,204,346,885		
Títulos conservados a vencimiento			Fondos especiales		
11,800,454,428			0		
264,131,223,224			Títulos de crédito emitidos		
237,226,088,655			133,820,439,982		
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)			122,150,599,927		
108,673,411,275			Cuenta global de captación sin movimientos		
47,320,150,698			342,024,786,867		
PRÉSTAMO DE VALORES			311,190,730,314		
0			PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
DERIVADOS			De exigibilidad inmediata		
Con fines de negociación			21,706,157,466		
1,510,182,166			9,653,440,886		
Con fines de cobertura			De corto plazo		
1,988,629,068			7,652,382,382		
3,498,811,234			20,455,656,959		
12,510,554,085			14,181,566,606		
171,935,841,467			43,540,106,454		
193,970,218,434			ACREEDORES POR REPORTE		
2,110,186,675			854,006,043		
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS			PRÉSTAMO DE VALORES		
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		
Créditos comerciales			Reportos (saldo acreedor)		
255,227,725,164			106,085,788,283		
Actividad empresarial o comercial			Préstamo de valores		
78,126,843,685			0		
Entidades financieras			Derivados		
161,114,396,882			0		
Entidades gubernamentales			Otros colaterales vendidos		
15,986,484,597			0		
10,975,863			106,085,788,283		
13,368,053			47,265,744,896		
Créditos de consumo			DERIVADOS		
53,604,344			Con fines de negociación		
62,208,020			1,487,964,934		
Media y residencial			9,656,429,309		
53,604,344			10,541,392,971		
De interés social			12,029,357,905		
0			13,827,673,455		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE			119,036,277		
0			-993,711,385		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos			AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS		
0			9,467,753		
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal			0		
0			5,202,395		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			RECURSOS DE APLICACION RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BO		
255,292,305,371			0		
224,989,648,436			OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			Impuestos a la utilidad por pagar		
Créditos comerciales			232,112,006		
4,899,338,666			0		
Actividad empresarial o comercial			Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar		
473,569,987			0		
Entidades financieras			Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno		
4,425,768,679			0		
Entidades gubernamentales			Acreedores por liquidación de operaciones		
0			5,835,365,421		
Créditos de consumo			Acreedores por cuentas de margen		
3,800,032			0		
Créditos a la vivienda			Acreedores por colaterales recibidos en efectivo		
4,303,299			6,853,084		
Media y residencial			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar		
4,303,299			10,872,177,991		
De interés social			2,737,132,294		
0			16,946,508,502		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE			9,537,949,796		
0			35,213,625		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos			52,136,024		
0			20,769,562		
4,907,441,997			23,156,603		
4,096,410,575			22,125,710		
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS			TOTAL PASIVO		
260,199,747,368			692,801,399,760		
229,086,059,011			627,170,805,551		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS			CAPITAL CONTABLE		
-22,897,772,287			CAPITAL CONTRIBUIDO		
-19,233,031,315			Capital social		
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)			Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno		
237,301,975,081			20,832,000,000		
209,853,027,696			34,852,713,446		
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS			31,867,919,496		
-18,237,508			0		
-6,023,673			0		
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO			CAPITAL GANADO		
0			Reservas de capital		
DERECHOS DE COBRO (NETO)			3,114,977,354		
-18,237,508			Resultado de ejercicios anteriores		
-6,023,673			-22,524,253,721		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)			-14,321,732,937		
237,283,737,573			Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta		
209,847,004,023			-71,502,406		
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN			-46,063,052		
0			Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)			572,468,950		
23,661,821,299			463,679,920		
9,179,926,057			1,668,128,280		
BIENES ADJUDICADOS (NETO)			1,564,980,678		
0			928,005,213		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)			-1,693,910,516		
1,449,340,648			1,232,033,941		
1,404,169,840			1,291,031,650		
INVERSIONES PERMANENTES			-6,536,808,848		
3,178,930,245			-8,202,520,784		
2,668,948,555			-21,616,951,237		
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA			-17,829,557,687		
7,409,890			46,796,113,261		
5,014,519			36,554,506,811		
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)			737,597,513,021		
996,645,674			663,725,312,362		
1,959,620,102			TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles			737,597,513,021		
1,821,181,290			663,725,312,362		
792,678,422			CUENTAS DE ORDEN		
6,949,055			Avalés otorgados		
1,826,599,005			0		
799,627,477			Activos y pasivos contingentes		
TOTAL ACTIVO			96,157,982,150		
737,597,513,021			84,169,469,589		
663,725,312,362			Compromisos crediticios		
CUENTAS DE ORDEN			710,121,094,285		
Avalés otorgados			362,509,036,346		
0			Bienes en fideicomiso o mandato		
Activos y pasivos contingentes			2,393,260,906,315		
96,157,982,150			2,284,977,512,811		
Compromisos crediticios			2,380,609,154,303		
710,121,094,285			Fideicomiso		
362,509,036,346			12,651,752,012		
Bienes en fideicomiso o mandato			106,273,007,365		
2,393,260,906,315			271,780,553,096		
2,284,977,512,811			Bienes en custodia o administración		
Fideicomiso			1,224,796,780,294		
12,651,752,012			973,334,291,601		
106,273,007,365			Colaterales recibidos por la entidad		
271,780,553,096			108,790,109,222		
Bienes en custodia o administración			47,217,005,344		
1,224,796,780,294			Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad		
973,334,291,601			106,169,907,709		
Colaterales recibidos por la entidad			47,217,005,344		
108,790,109,222			Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)		
47,217,005,344			0		
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida		
106,169,907,709			115,693,026		
47,217,005,344			114,124,476		
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)			Otras cuentas de registro		
0			954,203,486,412		
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida			1,132,312,897,518		
115,693,026					
114,124,476					
Otras cuentas de registro					
954,203,486,412					
1,132,312,897,518					

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Armando MENDOZA BAILE MARTÍNEZ MORALES
DIRECTOR DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

EMANUEL C. ROSA ISOLA RAMÍREZ RUIZ
SUBDIRECTORA DE INFORMACIÓN FINANCIERA, CONTABLE Y FISCAL